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Udenrigsminister K. B. Andersen 
åbnede motionskampagnen 1973 i Viborg, 

men gik dog ikke selv med. 
»Regeringen går som bekendt ikke frivilligt«, 

sagde udenrigsministeren.



Lovændring uden hensyntagen 
til 2 millioners ønske?

Undervisningsminister Knud Heinesen forelagde på en pressekonfe
rence den 26. juni et udkast til et forslag om ændring af lov om sty
relse af kommunernes skolevæsen og af virksomhed efter lov om fri
tidsundervisning m. v.

Loven, man taler om at ændre, er kun godt 3 år gammel, men der 
har siden dens ikrafttræden været mange og kraftige røster fremme 
med ønsker om en revision af den. Et 4-mands udvalg, som repræsen
terer Dansk Ungdoms Fællesråd, Dansk Aften- og Ungdomsskolefor
ening, Oplysningsforbundenes Samråd og Idrættens Fællesråd, udfær
digede i december 1972 et oplæg, som redegjorde for disse organisatio
ners ønsker ved en kommende lovændring.

I dag eksisterer 3 nævn inden for fritidsundervisningen -  ungdoms
skolenævnet, fritidsnævnet og voksenundervisningsnævnet. Disse 3 
nævn ønskede de omtalte organisationer opretholdt med større beføjel
ser og kompetence, idet man anser det for nødvendigt, hvis fritids
området på det kommunale plan skal have en ønskelig og retfærdig 
behandling. Ikke desto mindre har undervisningsministeren i sit lov
udkast afsagt sin »dødsdom« over de 3 nævn, idet han foreslår oprettet 
et fritidsundervisningsnævn, hvorfra et nærmere fastsat antal medlem
mer skal repræsenteres i en kommunal undervisningskommission som 
et stort mindretal.

Intensionerne kan lyde meget gode, for der spilles på, at man ad 
denne vej kan undgå en både fordyrende og langsommelig dobbelt
administration, men realiteterne bliver uden tvivl, at fritidsområdet 
v il blive hæmmet ganske væsentligt ved at blive pakket ind i en kom
munal undervisningskommission, der helt logisk først og fremmest vil 
tage sig af skoleproblemerne. Derved får fritidsområdet ikke en sådan 
prioritering i en kommunes arbejde, som man efterhånden må kræve, 
at det skal have.

Undervisningsministeren pointerede ganske vist, at det kun var et 
udkast til et lovændringsforslag, og at det ikke var behandlet i hver
ken regeringen eller den socialdemokratiske folketingsgruppe, men vi 
tager næppe meget fe jl ved at antage, at udkastet ikke var fremsat, 
uden at der var en rimelig grund til at tro, at det ville få opbakning 
i de to instanser. Dermed er vejen banet for en lov, der som den nu
gældende vil komme til at virke uhensigtsmæssigt -  set med vore øjne 
— og stik imod ca. 2  millioner medlemmers klart formulerede forslag.

Ministeren har bedt om at få ændringsforslag til sit udkast. De 4 
ovennævnte organisationer fastholder sin tidligere indstilling, og mon 
Knud Heinesen igen v il sætte sig ud over det halve Danmarks ønsker. 
Vi tror og håber det ikke. For demokratiets skyld.
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Elektronisk databehandling 
og firmaidræt

Hvis man -  omend kun som bruger -  be
skæftiger sig med elektronisk databehand
ling (EDB), har man en klar fornemmelse 
af, hvor stærkt udviklingen går på dette 
område. Maskinerne bliver stadig større — 
vel at bemærke i kapacitet, ikke nødven
digvis i omfang. Hermed menes, at de ud
vikles til at kunne regne hurtigere, til at 
behandle større datamængder og til at huske 
(lagre) større datamængder.

Som eksempel på de enorme mængder 
data, der kan lagres og eventuelt behandles, 
kan nævnes vore personnumre. Disse er op
bevaret og bliver ajourført i det centrale 
personregister (CPR) og kan danne grund
lag for udarbejdelse af statistiske oplysnin
ger om hele Danmarks befolknings eller en 
kommunes befolknings fordeling på køn og 
i forskellige aldersgrupper. Det sidste ciffer 
i et personnummer giver f. eks. oplysning 
om indehaverens køn, idet et ulige ciffer an
giver, at indehaveren er en mand, og et lige 
nummer, at indehaveren er en kvinde.

Udviklingen er hidtil gået i den retning, 
at det materiale, en bruger ønsker behandlet 
(inddata), sendes ubehandlet eller delvis be
handlet til en datacentral, der herefter fore
tager de nødvendige beregninger og ajourfø
ringer af registrene for så endelig at sende 
det behandlede materiale tilbage (uddata) i

Artiklens 
forfatter, 
Henning 
Nielsen, 
Viborg, 
har selv 
puslet med 
EDB og 
firmaidræt.

form af lister eller fakturaer eller lignende.
Denne praksis giver selvfølgelig en vis 

forsinkelse. Ønsker brugeren at komme i 
besiddelse af de ønskede oplysninger, kan 
han i stedet for gå over til at anvende en 
terminal. En terminal består af et tastatur 
og en skriveenhed i form af en skrivema
skine eller en dataskærm (d.v.s. en fjernsyns
skærm, hvorpå de ønskede tal og ord kan 
vises). Denne terminal opstilles hos bruge
ren og kan gennem det bestående telefonnet 
sættes i forbindelse med datacentralens data
maskine.

Herefter kan man ved at komme på tale
fod med datamaskinen langt hurtigere kom
me i besiddelse af oplysninger om f. eks. 
lagerstørrelser, tilgodehavender hos kunder 
eller hurtigt få udskrevet et kontoudtog el
ler lignende.

Og hvis man ønsker det, kan man via 
terminaler anvende datamaskinen til ud
regning af regneopgaver. Ikke nødvendigvis 
vanskelige opgaver, men opgaver hvis ud
regning ved den normale håndmetode vil 
tage dage eller uger. Disse kan nemlig på 
ganske kort tid udregnes på datamaskinen. 
Men man må under alle omstændigheder 
lære at tale dens sprog.

Dette havde vi lejlighed til i februar, 
marts og april måneder i år, da Danmarks 
Radio, Kommunedata og en stor del af lan
dets biblioteker gik i samarbejde om at til
byde landets befolkning velkommen til kom- 
munedata. Optakten var et TV- og radio- 
kursus, hvor man ved hjælp af en grundbog 
fik undervisning i anvendelse af dataspro
get »basic«.

Idrætten på talefod med datamaskinen
Det er selvfølgelig klart, at man i idrætten 
som så mange andre steder kan finde an
vendelse for EDB og de muligheder, denne
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giver. Vi har set det i T V  ved store inter
nationale stævner og ikke mindst ved De 
olympiske Lege. Her anvendes EDB til hur
tigere beregninger og hurtigere kommunika
tion af resultaterne.

Logon betyder goddag på EDB-sproget Basic.

Men spørgsmålet er, om EDB kan finde 
anvendelse inden for idrætten på mindre, 
lokalt plan, ikke mindst inden for firma
idrætten.

Et af de formål, som man eventuelt kun
ne tænke sig EDB anvendt til inden for fir
maidrætten såvel som inden for andre 
idrætsorganisationer, er udskrivningen af tur
neringsplaner. Der er i hvert fald nogle fir
maidrætsfolk, som har haft dette under 
overvejelse.

Da tilbuddet om at komme på talefod 
med datamaskinen blev givet, var det der
for ganske naturligt at sige tak til og gå i 
gang med forsøg.

Den største vanskelighed viste sig da at 
bestå i at udarbejde det nødvendige system
diagram, d.v.s. en tegning med kasser og

boller, der viser rækkefølgen i de forskellige 
arbejdsprocesser, som datamaskinen skal ud
føre. Det kan nok lade sig gøre at opstille 
et sådant diagram, men vanskeligheden be
stod derfor i at fastlægge, hvilken turne
ringsform der ville være mest hensigtsmæs
sig, når der på den ene side skulle udarbej
des en turneringsplan, der kunne finde an
vendelse blandt et flertal af D F IF ’s sam
menslutninger samtidig med, at der på den 
anden side skulle tages hensyn til det givne 
EDB-sprogs muligheder.

På grundlag af den valgte turneringsform 
og det deraf afledte systemdiagram skulle 
så selve programmet udskrives. Dette var 
selvfølgelig heller ikke problemfrit for en 
nybegynder. Specielt voldte det vanskelig
heder at konstruere den del af programmet, 
der skulle bevirke, at det rigtige klokkeslet 
blev udskrevet. Men man kunne lære en 
masse af de forsøg, som blev gjort. Figur 1 
viser et udsnit af et udskrevet program.

EDB-turneringsprogram
Programmet kunne nu udskrive en turne
ringsplan for et indefodboldstævne med pul-
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Figur 2 .

jer delt op i 4 hold. Indtastningen foregik 
herefter ved, at man først indtastede samt
lige hold pulje for pulje. Dernæst indtastede 
man hver enkelt spilledag med angivelse af 
starttidspunkt samt antal hold, der skulle 
spille den pågældende dag. Herefter ville 
terminalen udskrive en fuldt færdig og kor
rekt turneringsplan, der enten kunne foto
kopieres eller afleveres til en bogtrykker til 
offsettrykning. Et udsnit af den udskrevne 
turneringsplan vises i figur 2 .

Forsøget viste således, at man ved at kom
me på talefod med datamaskinen kunne ud
nytte de givne muligheder til at demonstrere 
muligheden for praktisk anvendelse i idræt
tens tjeneste — i dette tilfælde til udskriv
ning af en turneringsplan.

Alligevel vil de fleste bysammenslutnin
ger på nuværende tidspunkt være afskåret 
fra at benytte en sådan mulighed. Man kan 
dog forestille sig, at sammenslutninger, der 
blandt medlemsklubberne tæller firmaklub
ber fra firmaer, der benytter sig af termina
ler med tilkobling til f. eks. ØK-data kunne 
få lov til at leje sig ind dér. Og er program

met først udarbejdet, vil en realisation af 
ideen være en økonomisk mulighed. På min
dre end en halv time kan man indtaste og få 
udskrevet en turneringsplan for 20—25 pul
jer.

Derimod er programudarbejdelsen en kost
bar affære, som det sikkert ikke er muligt 
for en enkelt sammenslutning at klare. Det 
må eventuelt ske ved, at forbundet investe
rer i ét eller flere anvendelige programmer, 
der i givet fald kunne stilles vederlagsfrit 
til sammenslutningernes rådighed.

Hvor hurtigt dette vil ske, er vanskeligt 
at spå om. Men udviklingen inden for ED B- 
området sker med stormskridt.

Henning Nielsen.

For mange idrætsledere må ovenstående 
indlæg fra D FIF’s kasserer være interessant 
læsning, og for egen regning vil jeg tillade 
mig at udkaste en idé, der går ud på, at 
D FIF  allerede på de planlagte kurser om 
turneringstilrettelæggelse tager turnerings- 
planlægning via EDB op som selvstændigt 
punkt på kursusplanen. red.
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Beskeden tilslutning til sports
ulykkesforsikringsordningen

Lad det være sagt med det samme. Sports
ulykkesforsikringen blev ikke den succes, 
den blev spået, da ordningen gennemførtes 
af forsikringsselskabet AU/MLU med de fire 
idrætsorganisationer. Skønne spildte kræfter 
fristes man til at sige, for der blev virkeligt 
lagt et stort arbejde i udarbejdelsen af en 
ordning, som man mente ville tiltale sports
udøverne. Men der er kun tegnet nogle få 
tusinde forsikringer, og ud af disse kan 
trækkes et specialforbund under DIF, som 
har kollektivt sportsulykkesforsikret alle 
medlemmer. Tilbage bliver så et så begræn
set antal forsikringer, at ordningen uden at 
gå nogen for nær kan betegnes som en 
fiasko.

Behovet for forsikringerne har tilsynela
dende ikke været så stærkt, som man ville 
gøre det til, og det kan så få en til at 
tænke over, om ikke ordningen kom i stand, 
fordi idrættens ledere ikke rigtigt har foden 
på jorden, altså ved hvad der er behov for 
blandt de aktive sportsudøvere.

Nå, det skal der nu ikke funderes mere 
over her. Vi vil blot henlede opmærksom
heden på, at der ikke mere kan tegnes 
sportsulykkesforsikringer med dagpenge
ydelser.

Kollektiv sportsulykkesforsikring
Forsikringsselskabet AU/MLU vil i øvrigt 
forsøge sig med en kollektiv sportsulykkes
forsikringsordning, hvor man tilbyder at for
sikre alle en forenings aktive til en præmie 
på 10 kr. 50 øre pr. år pr. medlem.

Forsikringssummerne udgør ved dødsfald 
50.000 kr. for forsørgere og 5.000 kr. for 
ikke-forsørgere. Ved fuldstændig invaliditet 
udbetales 75.000 kr. -j- tillægserstatning for 
invaliditeter på 20 pct. og derover. Des
uden dækker forsikringen tandskader og hel
bredelsesomkostninger indtil 1 . 0 0 0  kr.

Såfremt der skulle være klubber, der er 
interesserede i at høre nærmere om den kol
lektive forsikringsform, kan de enten skrive 
til AU/M LU Forsikring GS, Polititorvet 14, 
1594 København V, eller ringe til selskabet 
på telefon (0 1 ) 1 1  33 1 1  og bede om at kom
me ril at tale med fuldmægtig Svend Lar
sen.

Medlemstallet 
atter steget

H vor utroligt det end lyder, er det ikke mu
ligt i dette nummer af Dansk Firmaidræt at 
bringe en oversigt over DFIFs medlemstal og 
klubtal. En sammenslutning har på det tids
punkt, hvor dette skrives — og det er meget 
sent forud for bladets trykning -  endnu ikke 
indsendt indberetningsskemaet, som skulle 
have været forbundskontoret i hænde senest
3 1. maj.

Man kan dog af de indløbne skemaer ud
lede, at medlemstallet atter er steget. Det 
samlede medlemstal bliver på omkring 6 . 0 0 0  

mere end året før, og klubantallet er steget 
med omkring 140. Vi vil bringe en mere ud
førlig optælling i næste nummer.

D F I F ’S 
hæd ersteg n

Som omtalt i sidste nummer af Dansk Firma
idræt fyldte formanden for FKS, Odense, A l
fred Petersen, 50 år. På fødselsdagen fik »Al
fred« overrakt Dansk Firmaidræts Forbunds 
hæderstegn, som vi gratulerer med.

6



Sprøjteselskabet af 1948 A/S 
indstifter ungdomslederlegat

Sprøjteselskabet af 1948 A/S fyldte den 30. 
marts i år 25 år. Selskabet er måske ikke 
kendt af mange af dette blads læsere, men 
det har et betydeligt virke inden for an
lægssektoren, hvor et af selskabets specialer 
er anlæg af boldbaner og andre faciliteter til 
udendørs idræt.

I anledning af jubilæet har selskabets le
delse indstiftet et ungdomslederlegat på 
1 0 . 0 0 0  kroner, som skal uddeles hvert år 
med 2.500 kroner til en ung idrætsleder in
den for de 4 hovedorganisationer, Dansk 
Idræts-Forbund, De Danske Skytte-, Gymna
stik- og Idrætsforeninger, De danske Gym
nastik- og Ungdomsforeninger samt Dansk 
Firmaidræts Forbund.

Selskabet har skønnet, at legatet ville 
være til størst opmuntring for ledere i alders
gruppen indtil 40 år — deraf navnet ung
domslederlegat.

De 4 organisationer har naturligvis med 
tak taget imod den storslåede gave, og på 
Idrættens Fællesråds møde den 6 . juni ved
toges statutterne for legatet, og disse er ble
vet godkendt af Sprøjteselskabet af 1948 
A/S.

Statutter for Sprøjteselskabet af 1948 A/S’s 
ungdomslederlegat
Legatet, der er på 10.000 kr., uddeles hvert 
år til 4 idræts- og ungdomsledere eller i 
ekstraordinære tilfælde en forening med 
2.500 kr. til hver.

Legatet er tænkt anvendt til deltagelse i 
kurser eller gennemførelse af idrætsrejse ef
ter den enkeltes eget ønske og godkendelse 
af de respektive idrætsorganisationer.

Ved annoncering i forbundsbladene ind
henter Dansk Idræts-Forbund, De Danske 
Skytte-, Gymnastik- og Idrætsforeninger, De 
danske Gymnastik- og Ungdomsforeninger 
samt Dansk Firmaidræts Forbund hvert år

ansøgere til legatet. Sådanne ansøgninger må 
være de respektive forbund i hænde senest 
1 . september.

De enkelte forbund udtager maximum 3 
ansøgninger, der videresendes til en fælles 
udvælgelseskomite bestående af 1  repræsen
tant fra hver a f de 4 idrætsorganisationer 
samt 1 repræsentant for Sprøjteselskabet.

Uddelingen af legaterne finder hvert år 
sted i oktober på Sprøjteselskabets foranled
ning.

Vedtaget på Idrættens Fællesråds møde d. 
6 . juni 1973.

Dansk
Firmaidræts
Forbund

indkalder herved i henhold til oven
for omtalte statutter for Sprøjtesel
skabet af 1948 A/S’s ungdomsleder
legat ansøgere til legatet.

Skriftlig ansøgning stiles til Dansk 
Firmaidræts Forbund, Tåsinge-Hallen, 
5700 Svendborg, og indsendes gen
nem den lokale bysammenslutning.

Ansøgningen skal indeholde oplys
ning om ansøgerens navn, cpr-num- 
mer, adresse, navnet på den idræts
klub og/eller bysammenslutning, i 
hvilken ansøgerens ledergerning er 
udført, en udførlig beskrivelse af le
derhvervene samt oplysning om, til 
hvilket formål legatet eventuelt tæn
kes anvendt.

Ansøgninger skal for at komme i 
betragtning være forbundet i hænde 
senest 1. september 1973.

7



Kursussæsonen
1973-74

Med henvisning til efterfølgende kursus
oversigt for sæsonen 1973-74 indbyder kur
susudvalget til deltagelse i et eller flere kur
ser alt efter det enkelte medlems behov for 
dygtiggørelse. De enkelte kursers indhold be
skrives kort, men for nogle kursers ved
kommende kan man kun give omtrentligt 
tidspunkt for afviklingen.

Der udarbejdes mere specificerede kursus
programmer for de enkelte kurser. Disse 
programmer vil kunne rekvireres hos sam
menslutninger efter 1 . september, og de vil 
indeholde såvel kursustidspunkt og kursus
sted.

Generelle bestemmelser
For deltagelse i forbundets kurser er føl
gende bestemmelser gældende, såfremt der 
ikke i oversigten/programmet er angivet spe
cielle bestemmelser for det enkelte kursus. 
Kursusgebyr: kr. 30,00 pr. deltager pr. kur

sus.
Rejse: D FIF betaler billigste rejse

form ud over 25,00 kr.
Overnatning: betales af forbundet. Delta

gerne kan pålægges at skulle 
medbringe sovepose,/luftmadras. 

Bespisning: Morgenmad, frokost og middag
betales af forbundet. Øvrige 
måltider samt drikkevarer be
tales af deltagerne.

Anmeldelse: Deltagelse i kurserne skal an
meldes gennem den lokale 
sammenslutning senest 8 . sep
tember 1973.

Diverse: Deltagerne i DFIF’s kurser skal
medbringe træningstøj og -sko, 
idet der vil blive afsat tid til 
motionsaktivitet. Samtlige kur
ser strækker sig over en week
end, og kurserne starter, så
fremt andet tidspunkt ikke er

angivet, lørdag kl. 14,00 og 
afsluttes søndag kl. ca. 15,00.

Motions-familiekursus (0.73/74)
Det endelige program for dette kursus er 
tilsendt sammenslutningerne.

Formålet med dette kursus er at instruere 
deltagerne i forskellige motionsformer samt 
gennem samværet at uddybe kammeratskabet 
og familiesammenholdet.
Kursussted/ Tåsinge-FIallen, Svendborg, 
dato: 25. og 26. august 1973.
Kursusgebyr: Kr. 50,00 pr. deltager. Børn 

mellem 5 og 12  år deltager 
uden beregning.

Rejse: er for deltagernes egen reg
ning.

Overnatning: sker på deltagernes egen reg
ning, men i programmet er an
givet muligheder for gratis 
overnatning.

Anmeldelse: senest 5. august 1973.

Badmintonkurser (1.73/74)
Mange firmaidrætsklubber har badminton på 
programmet, men har man også fornødne 
instruktør/ledere til disposition?

Dette kursus tilsigter en uddannelse af 
»mini-instruktører« og »-ledere«, som vil 
viderebringe de erhvervede kundskaber. 
Kursussted/ er ikke endeligt fastlagt, men 
dato: såfremt fornøden tilslutning

kan opnås, vil de forskellige 
landsdele blive tilgodeset. Kur
set agtes afviklet i oktober./ 
november 1973.

Se i øvrigt de generelle bestemmelser ved
rørende forbundets kurser.

Bordtenniskursus (2.74/74)
Bordtennis er som skabt for motionister og 
dermed for firmaidrætten. Desværre har alt

8



for få sammenslutninger endnu udnyttet de 
muligheder, netop denne idrætsgren kan give 
deres medlemmer. Mon det er mangel på in- 
struktører/ledere, der er årsag til den inter
esse fra sammenslutningerne?

Dette kursus har til formål at uddanne 
aktive bordtennisspillere til at kunne in
struere deres klubkammerater.
Kursussted,/ er ikke endelig fastlagt, men 
dato: kurset vil blive placeret så cen

tralt som muligt i oktober/no- 
vernber 1973.

Se i øvrigt de generelle bestemmelser ved
rørende forbundets kurser.

PR-/Bladkursus (3.73/74)
Mange sammenslutninger har efterhånden 
opnået at kunne udgive eget blad. Endnu 
flere har det på ønskesedlen. Nuværende og 
eventuelle kommende bladmedarbejdere samt 
sammenslutningernes sekretærer vil helt sik
kert kunne have gavn og glæde af dette 
kursus.
Kursussted,/ Journalisthøjskolen i Århus. -  
dato: Det endelige tidspunkt er end

nu ikke endelig fastlagt, men 
der sigtes mod en week-end i 
oktober 1973.

Dette kursus afvikles efter de generelle 
bestemmelser, som er anført foran.

Skydelederkursus (4.73/74)
Efterhånden som skydningen får større og 
større udbredelse inden for firmaidrætten, 
opstår problemerne med hensyn til instruk
tører og ledere. Dette kursus sigter mod at 
få veluddannede skydeledere, der i de kom
mende år kan virke for en yderligere ud
bredelse af skydningen som idræt.
Kursussted,/ Esbjerg den 3. og 4. november 
dato: 1973.

Se i øvrigt de generelle bestemmelser.

Lederkursus (5.73/74)
Gennem instruktørindlæg, gruppearbejde og 
individuelle øvelser sigter dette kursus mod 
at forbedre deltagernes mundtlige fremstil
lingsevne. Det sker ved træning i ledelse af, 
respektive deltagelse i såvel store som min
dre møder, f. eks. generalforsamlinger, stør
re diskussionsmøder, bestyrelsesmøder, ud
valgsarbejde m.v.

D FIF ’s ledere på såvel sammenslutnings- 
som klubplan, som ikke tidligere har gen
nemgået Lederkursus 1 og 2, vil gennem 
Allan Andersens instruktion kunne dygtig
gøre sig i lederarbejdet.
Kursussted,/ Horsens den 24. og 25. novem- 
dato: b e r1973 og

Svendborg den 9. og 10. fe
bruar 1974.

Opmærksomheden henledes på, at de to 
kurser hører sammen og ikke kan tages en
keltvis. Anmeldelsen er således bindende for 
begge kurser. Se i øvrigt de generelle be
stemmelser vedrørende forbundets kurser.

Kursus i turneringstilrettelæggelse 
(6.73/74)
Gennem de seneste år har dette kursus haft 
stor tilslutning, og det er ikke vort indtryk, 
at behovet for viden på dette område er 
blevet mindre.

Dette års kursus afvikles over en week
end, og sammenslutningernes fodbold- og 
håndboldledere — nye såvel som gamle — kan 
gennem Carsten Sørensens og Gunnar Tam- 
bergs instruktion få stort udbytte af delta
gelsen.
Kursussted/ Sandsynligvis Odense i januar 
dato: eller februar 1974,

De generelle bestemmelser er også gæl
dende for dette kursus.
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Motionskampagner 
- og hvad så?

Vi har klippet nedenstående artikel i Sla
gelse Firma-Sports medlemsblad »Klub-Nyt«. 
Bag signaturen under artiklen skjuler sig 
bladets redaktør, Bent Stendorf Jensen, der 
tidligere har optrådt i disse spalter med 
særdeles tankevækkende synspunkter.

Motionskampagner -  og hvad så?
Som andet sted omtalt har Slagelse Firma- 
Sport netop afviklet årets motionskampagne 
med udmærket succes. Uagtet at Dansk Fir
maidræts Forbund bakkede ud af dette års 
motionskampagne, fandt SFS det nødven
digt at følge de senere års succes’er op også 
i 1973 -  og det har vi ikke fortrudt. Vi har 
lige siden starten af disse motionskampagner 
følt, at netop denne ting var som talt ud af 
vor formålsparagraf — og vi mener stadig, 
at forbundet burde have fulgt med i løbet 
også i år.

Med brask og bram forkyndte forbundet 
i sin tid, at der skulle gås stærkt ind for 
afvikling af motionskampagner, og det sy
nes nærmest at være en lidt søgt undskyld
ning, at forbundsbladet nu meddeler, at mo
tionskampagnen i 1973 ikke kunne afvikles 
på landsplan på grund af »at de i forvejen 
hårdt ophængte ledere ikke også kunne 
klare tilrettelæggelsen og afviklingen af en 
kampagne over flere uger«. Vi mener, man 
kan det, man vil.

Nu er de kommunale fritidsnævn fra 
TRIM-Komiteen tilskrevet med opfordring 
til at oprette lokale TRIM-komiteer. Det er 
en tanke, som vi i SFS kan gå ind for, og 
vi vil gerne tilbyde os som aktive deltagere 
her og kan også tilbyde lidt ekspertise fra de 
senere års afvikling af motionskampagner. 
Men ville det ikke have været bedre, om 
vort forbund på landsplan »havde holdt ud«, 
så vore motionskampagner umiddelbart kun
ne være afløst af kampagner arrangeret af de

lokale TRIM-Komiteer? Mon så ikke for
bundet havde stået med blomsterne i hæn
derne i stedet for nu at skulle se på, at de 
allerbedste intentioner synes spildt på gul
vet?

Vi håber, at TRIM-Komiteen i Slagelse må 
blive en hurtig realitet, og vi håber, at 
denne komité må få held til yderligere at 
vække byens borgere til at dyrke den mo
tion, som er så betydningsfuld for liv og 
helbred. Og så må vi hilse med glæde, at 
Dansk Firmaidræts Forbund startede noget, 
som nu kan blive et led i den daglige dont 
for en masse mennesker, og beskæmmet sige, 
at forbundet desværre ikke holdt ud, til den 
naturlige afløser var fundet. BS.

Kommentar

Inden der tænkes for intensivt over Bent 
Stendorf Jensens artikel, skal vi lige -  for at 
der ikke skal opstå misforståelser i forbin
delse hermed -  gøre opmærksom på, at den 
undskyldning, som dette blad har bragt for 
ikke at arrangere motionskampagne på lands
plan i 1973, ikke er forbundsledelsens und
skyldning. På repræsentantskabsmødet i Hel
singør var der lagt op til en fortsættelse af 
den motionskampagnerække, som forbundet 
havde indledt, men den overvejende del af 
repræsentanterne fandt det ikke opportunt at 
gennemføre en kampagne i 1973. Motiverin
gen var gennemgående den, som er bragt her 
i bladet, og den kendsgerning, at det var de 
ikke interesserede sammenslutningers ledere, 
der var i overtal, da beslutningen skulle træf
fes, burde måske nok have fremgået mere ty
deligt af Bent Stendorfs artikel. Hovedbesty
relsen var indstillet på at fortsætte motions
kampagnerne.
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Mere end 5 gange 
rundt om jorden

Det var i sandhed imponerende tal, der ind
løb fra Viborg, da den lokale motionskam
pagne sluttede med udgangen af maj måned 
i år. På den ene måned, kampagnen varede, 
nåede deltagerantallet i Viborg op på 44.395, 
og det vil sige, at der er gået, løbet, cyklet, 
svømmet eller roet mere end 2 1 0 . 0 0 0  km, 
hvilket svarer til mere end 5 gange rundt 
om jorden ved Ækvator.

Kampagnen startede 1 . maj og blev åbnet 
af ingen ringere end udenrigsminister K. B. 
Andersen, der dog ikke kunne afse tid til at 
deltage i åbningsturen. Han afstod med or
dene »Jeg var gerne selv gået med, men som 
bekendt går regeringen aldrig frivilligt«.

Motionskampagnen blev i år arrangeret i 
et meget positivt og inspirerende samarbejde 
mellem mange idrætsklubber i Viborg og om
egn. Nye i samarbejdet var bl. a. Viborg 
Atletikforening og idrætsklubberne i Bruuns- 
håb./Tapdrup og Ravnstrup samt Løgstrup 
Motionsklub.

Viborg havde til lejligheden ”indstiftet en 
ny motionsmedalje, som man kunne erhverve

sig efter at have opnået 2 0  motionspoints 
efter en særlig skala. Arrangørerne havde 
kalkuleret med at kunne afsætte ca. 500 me
daljer, men afsætningen stoppede ikke, før 
der var solgt 1 . 2 0 0  medaljer.

Byens erhvervsvirksomheder støttede også 
kampagnen ved at udsætte en stribe af præ
mier til deltagerne. Levnedsmiddelvirksom
hederne sørgede for, at deltagerne fik både 
vådt og tørt undervejs. En aften måtte så
ledes Bryggeriet Odin af med mere end 1.200 
sodavand.

At den store tilslutning også kunne skabe 
problemer siger sig selv, og det måtte bl. a. 
indskærpes over for deltagerne, at færdsels
reglerne skulle holdes. Ellers risikerede man 
aflysning af kampagnen. Men alt ordnede 
sig, og da den sidste dag i maj kom, kunne 
arrangørerne sige tak for denne gang med et 
så fantastisk resultat for et en-måneds-ar- 
rangement, at vi næppe tør tro, at det vil 
blive overgået, men hvem ved?

Jo, Viborg har slået sit ry som en stor 
motionsby fast med syvtommersøm. Tillykke.

Idrættens forskningsråd
der har til formål at fremme og samordne forskning af idrætslige spørgsmål af 
medicinsk, fysiologisk, psykologisk, historisk, sociologisk og teknisk art, har mu
lighed for at yde økonomisk støtte til forskningsarbejde af ovennævnte art.

Ansøgning herom må indeholde fyldestgørende oplysninger om det arbejde, man 
søger støtte til, samt om ansøgerens forudsætninger for at læse opgaven, ligesom 
en økonomisk opstilling over de formodede omkostninger må vedlægges.

Ansøgninger, der ikke skal skrives på særskilt skema, bedes indsendt til: ID R Æ T 
TEN S FO RSKN IN GSRÅD, c/o Dansk Idræts-Forbund, Vester Voldgade 1 1 ,  
1552 København V, senest 1. oktober 1973.



Vi sidder i et internationalt exprestog på 
vej ned gennem Europa; Danmark er bag 
os, vort mål er staten T asmanien i Austra
lien, ca. 10.000 km borte. Vi er min kone 
Connie, min 9 måneder gamle søn, Aksel, 
og jeg selv. Vi er noget beklemte ved situa
tionen, lidt utrygge for fremtiden. Finder vi 
lykken i det fremmede, eller bliver vi skuf
fede? Jeg tænker på nogle af de bøger, jeg 
læste som dreng, Robinson Crusoe og de 
spændende romaner af Jules Verne. Er det 
eventyret, der venter forude?

Første etape på turen er slut. Efter 25 
timers kørsel er vi i Genua. Det er juli må
ned og ulidelig varmt. I Genua skal vi om 
bord i den italienske immigrantbåd »Galileo 
Galilei«. Det meste af vor bagage har vi 
sendt afsted en uge tidligere; den viser sig 
nu at være bortkommet på grund af strejke 
hos de italienske jernbaner. Ved terminalen 
skal vi stå i kø for at få kontrolleret pa
pirer, pas og vaccinationskort. Det er en 
lang kø; der er plads til 1.800 passagerer 
om bord på »Galilei«, og der er 40 grader i 
skyggen. Det italienske bureaukrati virker 
trægt, det er en prøvelse for tålmodigheden, 
som ikke bestås af ret mange. Mennesker af 
mange nationaliteter gestikulerer og råber 
op, børn skriger og bringer deres mødre på 
hysteriets rand. En venlig tysker giver Con
nie og drengen sin plads i køen og går selv 
ned bagerst, og vi når endelig igennem kon
trollen.

Glemte selv at fælde en tåre
Det føles befriende at være om bord. De 
luft-konditionerede lokaler er kontrasten til 
virvaret i terminalen. Skibet er nyt, det er 
dets anden rejse. Tjenere og stewarder farer 
rundt og hjælper til i den almindelige for
virring, og man føler sig meget imponeret 
af det hele. Afgangstidspunktet er kommet.

Klokken er 8 om aftenen, alle passagererne 
flokkes ved rælingen, italienerne for at vin
ke farvel til slægt og venner, vi andre fordi 
vi er nysgerrige. Skibets tågehorn tuder tre 
gange, et hornorkester spiller på kajen, tu
sinder af serpentiner svirrer i luften mellem 
ræling og kap. Måbende betragter vi syd
lændingenes afsked. Man er så benovet, at 
man selv glemmer at fælde en tåre, som 
man ellers ville ha’ gjort under normale om
stændigheder. Det hele føles så højtideligt, 
så gribende.

For halv kraft sejler vi ned langs Italiens 
vestkyst til næste station, som er Napoli. Vi 
er tidligt oppe næste morgen og står ved 
rælingen i morgengryet, mens vi passerer 
vulkanøen Stromboli. Længere borte kan vi 
skimte Capri. Morgentågen hænger lavt over 
bjergene inde på land, et betagende syn.

Imens flere immigranter kommer om bord 
I Napoli, prøver vi at opspore vor tabte 
bagage, men forgæves, og lommepengene, 
der skulle ha’ været brugt til sight-seeing, 
skal nu bruges til tøj, så der blev ingen 
udflugt til Pompei. Næste stop er Messina, 
hvor de sidste passagerer tages op. Herefter 
sættes kursen østover mod Port Said.

Ja, det er sgu’ heller ikke danskere
Dagene på en immigrant-damper kan nok 
være ensformige, men endnu er de spæn
dende for os. Vi går omkring mellem de 
mange, forskelligt klædte folkeslag, små 
sortklædte italienske morliller, der skal på 
besøg hos deres børn, som er bosat i Austra
lien, flokke af sky flygtninge fra østlandene, 
der skal ud og starte en ny tilværelse i en
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ny verden. Det svirrer med de forskellige 
tungemål, men pludselig lyder en stemme: 
»Ja, de der er sgu’ heller ikke danske«. Vi 
vender os mod tre grinende københavnere, 
der morer sig over vor forbavselse.

Det er interessant at møde fremmede men
nesker, men det er dejligt at møde danske i 
det fremmede, og mens ølhunden giammer 
i baren, hvor genstandene kun koster 1 0 0  

lire eller 1 krone, ryster sydlændingene på 
hovedet ad de mærkelige nordboer, der ska
ber sig sådan, når de møder hinanden.

På trediedagen i Middelhavet kommer vi 
til Port Said. Efterhånden som vi nærmer 
os, kan vi tydeligt se, at det er et trafik
knudepunkt. Det er også tydeligt at se, at 
det er her, Nilen munder ud. Vandet er 
meget grumset. Da vi nærmer os indsejlingen 
til Suez-kanalen, bliver vi mødt af en flåde 
af pramme og gondollignende fartøjer, sej
lende boder, hvorfra kræmmerne falbyder 
deres eksotiske souvenirs. Længere inde kom
mer der flokke af svømmende, mørkebrune 
drenge, der viser deres evner til at dykke 
efter mønter, som passagererne kaster ud 
til dem.

Havneparti fra Port Said

Mister, gimmé mony
Man fraråder os at gå i land, men vi gør 
det alligevel, nysgerrige efter at se på nær- 
Østens mystik. De fleste butiksvinduer var 
tomme; i stedet var der et billede af Nas
ser, og overalt var der en ram lugt af copra. 
Vi havde hurtigt en flok unger efter os, der 
tiggede: »Mister gimmé mony«, så vi vendte 
om igen. På vejen tilbage blev vi standset 
af en stor ægypter, der havde en stor frakke 
på a la Harpo Marx med lignende inder
lommer. Han stak hånden i den ene inder
lomme og fremtog nogle æg, som han ville 
have, vi skulle købe; jeg rystede på hovedet, 
og så dykkede han ned i den anden lomme 
og kom frem med nogle daggamle kyllinger; 
det virkede så barokt, at jeg måtte le, hvor
efter han meget indigneret lod os passere.

Om natten stod vi igennem kanalen og de 
følgende to dage gennem Rødeloavel. Næste 
stop var Aden, dengang et eldorado for tax- 
free handel. Vi købte os en transistor, der i 
starten kostede ca. 2 0 0  kr., men som blev 
vores for ca. 50 kr. V i stod og nød solned
gangen ved rælingen og fik øje på en sæk 
nede i vandet, der tilsyneladende blev større 
og større; pludselig bryder en kæmpe-hav - 
skildpadde havoverfladen for at ånde og 
forsvinder straks igen; et sælsomt syn.

Efter Aden stiftede vi bekendtskab med 
Det Indiske Ocean, kuling, søgang og sø
syge; junior sidder midt på gulvet i kabinen 
og ler ad far og mor, der skiftes til at løbe 
til kummen for at ofre Tnd imellem liErøer 
jeg og funderer over, hvad digteren mon 
mente, da han skrev sangen om Limfjorden: 
»Bølgerne kaster med flammende brande vi- 
klngedrømmenes hvide ild«. Just.

Det var første kapitel af K. Just Andersens 
fortsatte roman om sin firmaidrætspioner- 
rejse. Næste kapitel bringes i næste nummer.
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D KS I
Bowlingstævne i Ålborg

Dansk Kødindustri- og Slagteri Idrætsfor
bund afviklede den 1 2 . maj internt lands
mesterskab i bowling. Det foregik i Karo- 
linelunden i Ålborg, hvor 9 hold med hver 
3 spillere kæmpede om holdmesterskaberne 
i 3 rækker. Desuden var der kampe om in
dividuelle mesterskaber.

Resultaterne blev følgende i kampene om
holdmesterskaberne:
Damerækken
1. JA K A , Århus 1370 p.
2. Sundby I, Nørresundby 949 p.
3. MBC, Ålborg 924 p.
4. Sundby II, Nørresundby 920 p.

A-rækken
1. JA K A , Århus 152 1 p.
2. MBC, Ålborg 1463 p.
3. Sundby, Nørresundby 1357 p.
B-rækken
1. MBC, Ålborg 1253 p.
2 . Sundby, Nørresundby 1 1 1 5  p.

Individuelt blev resultaterne for de bed
ste følgende:
Damer:
Lily Schatau, JA K A  497 p.
A-rækken:
Bjarne Jensen, MBC 551 p.
B-rækken:
Børge Pedersen, MBC 447 p.

HELSINGØR 
Glæde over ny bane

I Helsingør Firma Idræt glæder man sig 
over, at kommunen vil stille en helt ny fod
boldbane til firmaidrættens disposition. Og
så selv om den først kan tages i brug i 
1975. Banen vil komme til at ligge i Kvist
gård, en af Helsingørs »forstæder«.

I øjeblikket spiller fodboldspillerne inden 
for firmaidrætten i Helsingør på 4 forskel
lige baner, og da der i månederne maj, juni 
og august har været og skal afvikles i alt 
444 kampe, er det nødvendigt med 100 pct. 
udnyttelse af banerne, og det siger sig selv, 
at deres kvalitet hurtigt bliver derefter.

Helsingør Firma Idræt har i øvrigt 69 
hold med i turneringerne, fordelt med 28 i 
1 1 -mands, 29 i 7-mands og 12  i damernes 
turnering. I alt deltager ca. 800 spillere, og 
det er lige så mange, som spiller seniorfod
bold i byens åbne idrætsklubber. Og inter

essen for firmafodbold er stigende i Helsing
ør, så man venter større tilslutning til de 
kommende turneringer.

Helsingør Firma Idræt har på repræsen
tantskabsmødet i juni måned vedtaget nye 
fællesbestemmelser for stævner og turnerin
ger, der arrangeres af HFI. Heri bestem
mes bl. a., at aktive spillere skal være fyldt 
30 år, før de må deltage i firmaturnerin
gerne.

Efter en sommerferiemåned i juli står au
gust i TRIM-arrangementernes tegn i H el
singør. Et af de arrangementer, man er meget 
spændt på, og som man glæder sig meget til, 
er en 30 km cykeltur den 9. september, hvor 
svenske idrætsvenner fra Helsingborg kom
mer på besøg og skal med rundt og »cykle- 
trimme« i det skønne Nordsjælland. Joh, 
TRIM  er et internationalt begreb.
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Slagelse J_______ Det tegner godt for
Slagelseanerne skal motionskampagnen
ud at motionere igen
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Ja, sådan skrev de lokale aviser i Slagelse 
under og efter Slagelse Firma-Sports moti
onskampagne, som løb af stabelen i maj må
ned i år. Der var stor interesse for kam
pagnen, hvilket måske bedst ses af deltager
tallet, som i år var det største, SFS har kun
net opvise gennem de år, hvor sammenslut
ningen har været arrangør af disse arrange
menter.

Med i afviklingen af motionskampagnen 
1973 var Slagelse Cykle-Ring, der havde 
påtaget sig at arrangere en cykeldisciplin, 
og det blev en succes, som man gerne vil 
gentage næste år. Også Civilforsvaret var

med og gjorde livet lettere for de mange 
motionister under anstrengelserne ved at 
brygge og udskænke kaffe og orangeade.

I alt var der 4597 deltagere, og det er 
næsten 600 mere end i 1972. Skolekonkur
rencen blev vundet af Marievangsskolen, 
der gentog sejren fra sidste år i den specielle 
konkurrence, som var udskrevet mellem by
ens skoler.

Femturskortet blev en succes, idet der blev 
udleveret i alt 718 stofmærker. Og så skal 
det i øvrigt lige nævnes, at Slagelse kom
mune støttede arrangementet med et beløb 
på 1.250 kr.

SVENDBORG
Svend borg s und march en

Svendborg Firma Sport har i samarbejde 
med Svendborg Turistforening og den lokale 
march forening »Svendborg Sneglene« haft 
debut på et stort marcharrangement på Syd
fyn og på Tåsinge.

Svendborgsundmarchen fandt sted i week
enden 19. og 20. juni i strålende fint som
mervejr, og det var måske årsag til, at ikke 
så mange lokale deltog i marchen. Strand og 
skov trak mere end gåture på 20 og 40 km 
med slem risiko for vabler. Mange andre

fandt imidlertid anledning til at se på det 
skønne fynske land til fods, og deltagerantal
let nåede op på godt 600, hvilket er tilfreds
stillende for arrangørerne, når det tages i 
betragtning, at det var et førstegangsarran
gement.

Lørdag aften var der vablebal i Tåsinge- 
Hallen, og for de mest udholdende her blev 
det en lang week-end. Men var de først kom
met hjem efter andendagsturen, var der også 
en flot medalje som belønning for sliddet.
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Syng en sang

Syng en sang er navnet på De Danske Skytte-, Gym
nastik- og Idrætsforeningers nyudgivne sangbog, der er 
beregnet til brug ved kurser, møder, stævner og lign.

Sangbogen er i et format, som med lethed kan rum
mes i en almindelig jakkelomme, og den indeholder 
150 viser og sange, som er delt op i forskellige afsnit. 
Sammensætningen kan vel siges at være lidt speciel, 
men netop sådan, at Syng en sang kan bruges af både 
gammel og ung. Fædrelandssange og mere bramfri viser 
findes i en velblandet cocktail.

Vi kan på det varmeste anbefale alle, der føler trang 
til en sang i festligt lag, at købe Syng en sang. Den 
forhandles af D DSG & I, Strandgade 8 , 1401 Køben
havn K. Den koster 6 kr. og sendes pr. efterkrav med 
tillæg af porto. Ved køb af 10 eksemplarer tilsendes 
bøgerne portofrit.

Marchkalender

Hjerl Hede March
Søndag den 26. august 1973. 7/19/29 km. P-pladsen 
ved Hjerl Hede. Yderligere oplysninger: Ruth Rose, 
Agertoften 52, 7800 Skive. Tlf. (07) 52 42 94.

Haderslev-Marchen
1 . og 2 . september 1973. 1 X 10/25/35/50 km og 2 X  
25/35/50 km. Eksercerhuset i Haderslev. Yderligere 
oplysninger: Ursel Bøttger, Fælleslykkevej 20, 6100 H a
derslev.

Als-Marchen
8 . og 9. september 1973. 2X14/20/35/50 km. Havn
bjerg Skole, Nordborg. Yderligere oplysninger: Nor
dals Turistforening, Mads Clausensvej 1, 6430 Nord
borg. Tlf. (04) 45 0 2  05.

Karlsgårde-March
Søndag den 23. september 1973. 12/20/45 km. Nær Sig 
by. Yderligere oplysninger: FIVO, Nørregade 27, 6800 
Varde.


